UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Tereza Sychrová

**PARITA A DISPARITA PODÍLŮ PŘI VYPOŘÁDÁNÍ
SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ**

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): březen 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 3. 2014

.....
Tereza Sychrová

Poděkování:

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala konzultantovi JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D., který mi svým laskavým a profesionálním přístupem velice pomohl při zpracování této diplomové práce.

Velký dík patří i mým nejbližším, především mé rodině a příteli, za všechnu pomoc a podporu, kterou mi při studiu a psaní této práce trpělivě poskytovali.

Obsah

1. Úvod - 1 -
2. Historický vývoj společného jmění manželů - 3 -
2.1 Manželské majetkové právo v římském období - 3 -
2.2 Manželské majetkové právo v období středověku a novověku - 5 -
2.3 Všeobecný občanský zákoník ABGB - 6 -
2.4 Zákon o právu rodinném z roku 1949 - 9 -
2.5 Úprava bezpodílového spoluvlastnictví v zákoně č. 40/1964 Sb..... - 11 -
2.6 Zavedení institutu společného jmění manželů v roce 1998 - 13 -
2.7 Společné jmění manželů po rekodifikaci soukromého práva - 14 -
3. Základní charakteristika společného jmění manželů - 16 -
3.1 Vznik a zánik společného jmění manželů..... - 17 -
3.2 Rozsah společného jmění manželů - 18 -
3.2.1 Aktiva - 18 -
3.2.2. Pasiva..... - 19 -
3.3 Režimy společného jmění manželů - 20 -
3.3.1 Zákonný režim - 20 -
3.3.2 Smluvený režim - 20 -
3.3.3 Režim založený rozhodnutím soudu..... - 21 -
3.4 Obsah společného jmění manželů..... - 22 -
3.5 Vypořádání společného jmění manželů - 24 -
3.6 Způsoby vypořádání SJM - 24 -
3.6.1 Vypořádání dohodou manželů - 25 -

3.6.2 Vypořádání soudním rozhodnutím 25 -
3.6.3 Vypořádání zákonnou domněnkou 26 -
4. Parita a disparita podílů při vypořádání společného jmění manželů 27 -
4.1 Normativní východiska parity a disparity podílů..... 27 -
4.2 Disparita podílů v dohodách o vypořádání majetkového společenství 29 -
4.3 Disparita podílů při vypořádání majetkového společenství soudem 31 -
4.4 Podoba disparity podílů v praxi 34 -
4.5 Jednotlivé případy disparity podílů..... 35 -
4.5.1 Negativní okolnosti projevující se v manželství 35 -
4.5.2 Princip zásluhovosti 42 -
4.5.3 Další okolnosti ovlivňující výši podílů při vypořádání..... 44 -
5. Parita a disparita podílů v praxi 50 -
6. Komparace zkoumané problematiky se zahraniční právní úpravou 51 -
6.1 Podoba manželského majetkového práva v kontinentálním typu právní kultury 51 -
6.1.1 Manželské majetkové společenství..... 52 -
6.1.2 System oddělených majetků manželů 53 -
6.2 Zákonný majetkový režim v německém právním řádu..... 53 -
6.2.1 Zugewinnngemeinschaft – režim odděleného majetku se společnými zisky..... 54 -
6.2.2 Gütertrennung – režim odděleného majetku..... 55 -
6.2.3 Gütergemeinschaft – režim společného jmění manželů 55 -
6.3 Vyrovnaní v důsledku smrti jednoho z manželů..... 56 -
6.4 Vyrovnaní zisků nabytých v zákonném režimu Zugewinnngemeinschaft 57 -
6.4.1 Výpočet přírůstku k vypořádání..... 58 -

6.4.2 Způsoby provedení vyrovnání - 59 -
6.4.3 Odmítnutí vyrovnání v důsledku hrubé nespravedlnosti - 60 -
6.5 Společné a odlišné znaky české a německé právní úpravy - 64 -
7. Závěr - 66 -
Seznam použité literatury a zdrojů - 69 -
Seznam používaných zkratk..... - 75 -
Abstrakt..... - 76 -
Abstract..... - 77 -
Klíčová slova/ Key words..... - 78 -

1. Úvod

Majetkové uspořádání manželů v jakékoli konkrétní podobě je tradičním institutem občanského potažmo rodinného práva. Společnost vždy dávala přednost při realizaci mezilidských vztahů uzavírání manželství, které v dnešní době a v našem právním prostředí chápeme jako institucionalizovanou podobu soužití dvou osob různého pohlaví – muže a ženy. Na počátku vývoje manželského práva bylo uzavírání manželství chápáno jako výhoda daná ve prospěch muže, a tak bylo nahlíženo právě i na úpravu manželských majetkových vztahů. Až postupem času se manželé stali rovnocennými partnery se stejnými právy a povinnostmi a tato rovnost se promítla i v ustanoveních upravujících manželské majetkové právo. Při respektování zásady rovnosti manželů byl formulován i jeden z esenciálních principů vypořádání společného jmění manželů – rovnost vypořádávaných podílů, která je spolu s opakem – disparitou (nerovností) tématem mé diplomové práce.

Institut majetkového společenství manželů se v průběhu let neustále vyvíjí stejně tak, jako se vyvíjí celý právní řád. Tento vývoj je jednak důsledkem celkové dynamiky společenských vztahů, zároveň jde ruku v ruce s vývojem právním, ekonomickým a v neposlední řadě také s pokrokem vědy a techniky. I přesto, že od zákonného zakotvení manželského majetkového společenství v českém právním řádu uplynulo již několik desetiletí, některé jeho aspekty začaly být v praxi aktuální až v nedávné době.

Tzv. disparita podílů při vypořádání společného jmění manželů je typickou ukázkou problematiky, která do popředí právní teorie a především právní praxe začala vystupovat teprve nedávno a celou řadu let patřila k opomíjeným aspektům českého občanského a rodinného práva. Teprve v relativně nedávné minulosti dovolací soud začal připouštět, že za určitých předpokladů je v konkrétním případě opodstatněné odchýlit se od základního normativního východiska, tedy že pokud se manželé nedohodnou jinak, jejich podíly jsou při vypořádání majetkového společenství stejné. Nutno podotknout, že to nejsou jen soudy, kdo se zdráhá využít možnosti odchýlit se od zásady parity, ale ani samotní účastníci řízení

o vypořádání společného jmění manželů, tedy sami manželé či bývalí manželé, toto řešení příliš často před soudy nenavrhují.

Ve své práci problematiku tzv. parity a disparity podílů rozeberu jednak s důrazem na její normativní východiska, konkrétní podoby a důvody, které využití disparity za určitých okolností mohou odůvodňovat. Zároveň ale analyzuji i relevantní judikaturu, když právě soudy, resp. soud dovolací ve své praxi využití disparity začal připouštět a tím umožnil i vznik a celkový vývoj problematiky prolomení rovnosti podílů manželů na jejich společném majetku. Judikaturu využiji jako jeden z hlavní pramenů mé práce, když odborná literatura se k dané problematice komplexněji nevyjadřuje.

V počátku práce považuji za nevyhnutelné stručně popsat základní historická fakta o institutu manželského majetkového společenství v souvislosti s manželstvím a principem parity vypořádaných podílů. Na první část naváže základní charakteristika společného jmění manželů. Jádrem celé práce bude část třetí, která podrobně rozebere zásadu parity a z ní vycházející disparitu podílů při vypořádání společného jmění manželů. Poznatky, které získám, na závěr srovnám s ustanoveními zahraniční právní úpravy, když pro zmíněnou komparaci jsem si vybrala právní řád německý.

Celé téma práce je zvoleno tak, aby korespondovalo s mou dosavadní právní praxí a z ní vyplývajících zkušeností. Téma společného jmění manželů je mi velmi blízké a prolomením rovnosti podílů jsem se již mnohokrát zabývala, ať už ze studijních či pracovních důvodů. V této souvislosti pak diplomová práce navazuje na mou práci zpracovanou v loňském akademickém roce v rámci projektu studentské vědecké odborné činnosti, když tuto značně doplňuje a především rozšiřuje.

2. Historický vývoj společného jmění manželů


[…]

stanovuje, že za zvlášť nespravedlivé lze považovat především situaci, kdy ten z manželů, který dosáhl menších zisků, dlouhodobě a zaviněně zanedbával své finanční povinnosti vyplývající z manželského svazku. Judikatura i odborná literatura potom zná i jiné okolnosti, především osobní selhání jednoho z manželů, která nemají sice odraz ve finanční rovině, ale i tak s odvoláním na ně je možné vyrovnání odepřít.

7. Závěr

Cílem mé práce bylo analyzovat problematiku parity a disparity podílů při vypořádání společného jmění manželů především s ohledem na historické souvislosti institutu SJM, jeho základní charakteristiku, normativní východiska rovnosti a nerovnosti podílů, relevantní judikaturu, která má v mnou zkoumaném tématu zvlášť důležitý význam, včetně komparace zjištěných závěrů se zahraniční právní úpravou, konkrétně úpravou německou. Cíl, který jsem si v úvodu své práce vytyčila, jsem splnila.

Ačkoliv otázka rovnosti a s ní související nerovnosti (disparity) podílů není v českém právním prostředí problematikou zcela novou nebo neznámou, i tak je využití disparity spíše nástrojem nedoceněným.¹³⁰ Nejvyšší soud ČSSR již ve svém stanovisku R 70/1965 konstatoval, že pravidlo rovnosti není v žádném případě absolutní. V souladu s principem smluvní volnosti mají manželé možnost uzavřít dohodu, kterou vypořádají svůj společný majetek, a pokud to uznají za vhodné, mohou si své podíly stanovit rozdílně. Stejnou možnost má potom i soud v řízení o vypořádání společenství jmění manželů, kdy na návrh jednoho z účastníků anebo dokonce i bez návrhu může podle svého uvážení majetek manželů rozdělit nerovně.

Soud vždy musí v řízení o vypořádání SJM podrobně zjistit skutkový stav daného případu a současně s tím posoudit, zda není konkrétními okolnostmi opodstatněno využití disparity podílů. Tyto relevantní okolnosti jsou jednak příkladmo vyjmenované v zákoně (např. kritérium nezaopatřených dětí), zbylé potom zformovala a stále formuje judikatura a odborná literatura. Mezi nejvýznamnější z nich patří především negativní okolnosti vyvolané jedním z manželů, které se v manželství mohou objevit nebo naopak okolnosti, které na manželství působí zvlášť pozitivně. Z dikce zákona i ustálené soudní praxe je možné vyložit, že výčet v zákoně uvedených okolností je pouze demonstrativní a tudíž

¹³⁰ KRÁLÍK, Michal. Vypořádání SJM: Možná nerovnost podílů. In *Bulletin advokacie*, 2012, č. 6, s. 37

nemůže být konečný a zůstává tak nadále otevřený. Druhy okolností opodstatňující využití nerovnosti podílů se neustále rozrůstají a soudní praxe stojí stále před posouzením nových okolností, ať už jsou tyto pozitivní či naopak negativní. Jak je tedy patrné, problematika parity a disparity je tématem velmi dynamickým i aktuálním.

I přes poměrně ustálenou judikaturu dovolacího soudu, která již mnohokrát možnost odchýlení potvrdila, dochází často k situaci, že soudy nižších stupňů se ve větší míře zdráhají aplikaci disparity připustit i tam, kde by se toto využití jevilo jako obecně spravedlivé. Odklon od zásady rovnosti má být jistě opatřením výjimečným, na druhou stranu je stále třeba mít na paměti zásadu spravedlivého vypořádání SJM. Nakolik soudy zváží okolnosti opodstatňující disparitu, a na kolik potom tyto úvahy promítnou či naopak nepromítnou v rozsudku, je do značné míry závislé pouze na jejich posouzení. Ačkoli si činnosti české justice velice vážím, a to zvláště poté, co jsem osobně absolvovala dvousemestrální stáž na civilním i trestním oddělení Obvodního soudu pro Prahu 6, musím konstatovat, že dle mého názoru se soudy nižších instancí k mnou zkoumané problematice staví spíše konzervativně, a bude trvat ještě řadu let, než si možnost aplikace disparity plně osvojí.

V závěru své práce jsem provedla komparaci dané problematiky s německým právním řádem. Z počátku jsem nastínila modelová řešení úpravy majetkoprávních vztahů v kontinentálním typu právní kultury a úpravu českou i německou do tohoto kontextu zařadila. Z komparace jsme vyvodila závěr, že zákonná úprava česká i německá má v mnoha ohledech společné vlastnosti, na druhou stranu se velice liší. Zatímco úprava česká staví na společenství věcí, práv a povinnost manželů, které nabyli za doby trvání manželství, úprava německá je postavena na zákonném režimu oddělených jmění se společnými zisky (Zugewinnngemeinschaft). Při zániku zákonného režimu společného jmění manželů v České republice je potřeba provést jeho vypořádání, naproti tomu úprava německá manžele nijak k vyrovnání nenutí, je pouze na jejich zvážení, zda přírůstky vyrovnají či ne. Základním pravidlem vypořádání SJM je zásada rovnosti podílů manželů na vypořádaném majetku, podobné pravidlo nalezneme i v Německu, kde každý z manželů

má nárok na $\frac{1}{2}$ přírůstků. V obou srovnávaných úpravách jsem našla jakousi „pojistku“ pro případy, kdy by se rovné vypořádání/vyrovnání jevílo jako společensky nespravedlivé. V českém právním řádu v případě prolomení zásady rovnosti mluvíme o tzv. disparitě, německý právní řád obsahuje ustanovení, že dlužník (manžel) je oprávněn odepřít uspokojit nárok na vyrovnání v případě, že by se to podle okolností konkrétního případu jevílo jako hrubě nespravedlivé. Tyto okolnosti tkví především v dlouhodobém zaviněném neplnění finančních povinností manžela, které z manželského svazku vyplývají, ale i jiných osobních selháních, která nemusí mít nutně dopad na finanční situaci.
