POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|------------------------|---|
| Jméno diplomanta: | Tereza Sychrová |
| Téma práce: | Parita a disparita podílů při vypořádání společného jmění manželů |
| Rozsah práce: | 68 stran vlastního textu |
| Datum odevzdání práce: | 19. 3. 2014 |

- 1. Aktuálnost (novost) tématu:** Zvolené téma je bezesporu aktuální a to nejen s ohledem na účinnost občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., ale též s ohledem na předchozí právní úpravu. Parita, nebo naopak disparita podílů totiž nastoupí kdykoli při vyrovnání jakéhokoli majetkového společenství, tedy i majetkového společenství manželů. Problematika disparity totiž nastoupí tehdy, pokud je zde zákonná anebo alespoň judikovaná možnost se od rovnosti podílů odchýlit.
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:** Téma práce je náročné na zpracování velkého objemu vstupních informací. Autorka musela prokázat znalost vývoje majetkoprávních vztahů v manželství od římského práva, přes ABGB, zákon o právu rodinném, úpravu v OZ/1964, novely OZ z r. 1998 a následně OZ 89/2012 Sb. Vedle čistě pozitivistických znalostí, je potřeba znalosti historie a socioekonomických vztahů. Pro zpracování zvoleného tématu je potřebná též znalost judikatury Nejvyššího soudu. Vzhledem ke zvolenému komparativnímu stylu práce projevila diplomantka důkladnou znalost dané problematiky v úpravě BGB a to včetně rozhodovací praxe tamních soudů. Ze stylu zpracování je zřejmá praktická zkušenost diplomantky v dané oblasti.
- 3. Formální a systematické členění práce:** Práce je přehledně formálně systematicky rozčleněna vedle úvodu a závěru do pěti kapitol. Každá kapitola se pak dále rozpadá na drobnější podkapitoly, které jsou zřetelně graficky odděleny a značeny dekadickým číslováním. Tomuto členění odpovídá též obsahové členění, které plně korešponduje členění formálnímu. Autorka se drží vytčeného tématu, do souvislostí v širším smyslu zachází jen v případech, kde je to nezbytně nutné pro další související výklad. V práci je použito standardních interpretačních metod. Vedle toho je práce pojata jako vývojová, samotná závěrečná pátá kapitola je potom věnována zevrubnému výkladu dané problematiky podle úpravy v BGB. Diplomantka se srozumitelně vyjadřuje k principiálnímu odlišnostem německé právní úpravy, která stojí na spíše na odděleném majetku (jmění) manželů a jakousi obdobu našeho společného jmění připouští jako projev dispozitivní právní úpravy. Výkladu o německé právní úpravě předchází obecnější teoretický výklad o možnostech úpravy majetkových práv mezi manžely. Alternativy možného řešení jsou odkazovány na právní úpravy některých států Evropy. Text práce je průběžně doprovázen dostatečným poznámkovým aparátem (128 poznámek pod čarou)
- 4. Vyjádření k práci:** Jedná se celkově o zdařilou práci, kde se autorce podařilo zvládnout vytčený cíl a to i na úrovni komparace. Předností práce je rozbor některých zdánlivých a snadno přehlédnutelných nuancí nové úpravy v dané oblasti. Jde např. o disparitu z důvodu mimořádného úsilí, v zájmu nezaopatřených dětí, zdůraznění vyloučenosti majetku dětí z vypořádání SJM (strany 41 a násl.)
- 5. Kritéria hodnocení práce**

| | |
|--|--|
| Splnění cíle práce | Diplomantkou vytčený cíl práce byl splněn. Zvolené téma je vyčerpáno. |
| Samostatnost při zpracování tématu | Zpracování diplomové práce prokazuje schopnost diplomantky samostatně pracovat tvůrčím způsobem. |
| Logická stavba práce | Práce má výbornou logickou strukturu. |
| Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací | Závěry uvedené v diplomové práci mají dostatečnou oporu v literatuře – monografické, časopisecké, včetně webových zdrojů. Práce se zahraniční literaturou je dostatečná, včetně její citace. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Hloubka provedené analýzy je dostatečná a rovnoměrná. |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Práce je přehledně graficky zpracována. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Diplomová práce má dobrou jazykovou a stylistickou úroveň. |

- 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:** Přes shora popsané klady, lze práci přece jen vytknout některé drobné nedostatky. Jde o některé stylistické nedostatky: str. 25 (3. 6. 1.) ...“manželé se usnesli“ (lépe dohodli), s. 30. třetí odstavec Posilující trend smluvní volnosti, který umožňuje stranám poměrně silnou dispozitivnost...“ Otázka k ústní obhajobě: Pokusit se rozebrat otázku toho, jak daleko by mohla zajít disparita podílů v diplomantkou vybraném případě.

| | | |
|---|--------------|--|
| Doporučení/nedoporučení k obhajobě | práce | Předložená diplomová práce splňuje veškeré formální i obsahové náležitosti, které jsou kladeny na tento druh práce. Práci doporučuji k ústní obhajobě. |
| Navržený klasifikační stupeň | | Výborně |

V Praze dne 8. 4. 2014

MUDr. et JUDr. Alexandr Thondel, Ph. D.
Oponent diplomové práce